•'

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBUCADO(A)NOJORNAL

~?~.3~~e ~g~~~~
DECRETO N°. 14.710/11

DE 02 DE SETEMBRO DE 2011

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação a
área de terra abaixo descrita, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das
atribuições legai que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do
Município, de 05 de abril de 1990 e nos termos do artigo 6° do Decreto-lei n° 3.365, de 21
de junho de 19 1, com as alterações introduzidas pela Lei n° 2.786, de 21 de maio de
1956, .

DECRETA:

Art. 1°. Fica declarada de utilidade pública para fins de
desapropriação, por via amigável ou judicial, a área de terra abaixo descrita, que consta
pertencer a Ma satoshi lshiba e sua mulher Anita Yoshie lshiba, destinada à implantação
de Galeria de Á uas Pluviais, a saber:

01 - IMÓVEL: - rea de terra.
02- PROPRIE DE: - Massatoshi lshiba e sua mulher Anita Yoshie lshiba.
03 - LOCALIZA ÃO: - Rua Poncãs, 75 - Chácaras São José.
04 - SITUAÇÃ : - A área está situada entre a propriedade remanescente do Sr.
Massatoshi lshi a, propriedade do Sr. Jorge da Cunha Bueno, propriedade do Sr. José
Aparecido de F ria e propriedade da Sra. Ana Maria Correa de Souza.
05 - CARACT RÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular, com declividade e sem
benfeitorias.
06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: -Mede de frente em dois segmentos 18,99m e
26,54m de ext nsão, confrontando com a área remanescente do Sr. Massatoshi lshiba;
43,40m de exte são nos fundos, confrontando com a propriedade do Sr. Jorge da Cunha
Bueno; do lad direito de quem da área olha a Rua Poncãs mede 6,53m de extensão,
confrontando ma propriedade do Sr. José Aparecido de Faria e do lado esquerdo mede
8,06m de exten~ ão, confrontando com a propriedade da Sra. Ana Maria Correa de Souza,
fechando o penmetro.
07 - ÁREA Tê-f.AL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 281 ,25m2 (duzentos e
oitenta e um metros quadrados e vinte e cinco decímetros quadrados).

Parágrafo único. O imóvel acima descrito está melhor
caracterizado a planta e memorial descritivo constantes do processo administrativo n°
11212-7/10.

J .710111 P l11 21 2-7/10

bem como co
desapropriação
satisfeitos os se

imobiliária;

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 2°. Havendo disponibilidade orçamentária e financeira,
cordância quanto ao preço e forma de pagamento, far-se-á a

poderá resolver-se por acordo, mediante escritura pública, uma vez
uintes requisitos:

I - que o preço do imóvel não ultrapasse o valor fixado no

li - que os proprietários ofereçam:

a) traslado de título aquisitivo e prova de transcrição

b) certidão vintenária atualizada do imóvel;
c) certidão atualizada de aquisição do imóvel e negativa de

alienação, hipot ca, arrestos, ações reipersecutórias e demais ônus;
d) certidão negativa de débito municipal.

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, rev adas as disposições em contrário.

setembro de 20 1.

t.4.710/11
\..I

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 02 de

(_ c 2'Ç 2\; =----===
~Luiz Antonio Angelo da Silva

Prefeito Municipal em Exercício

William 4 a Freitas
Cons~~lativo

~ \
Flávia Di Bis eglie Pftombo

Secretart e Obras

2

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria
de Assuntos Jurí icos, aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e onze.

o. 14.710/11

~i \_'IU-\1'\.W.:.e.
Roberta Marcondes Foumiol Rebello

Chefe da Divisão de Formalização e Atos

Pl11212-7/10 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

MEMORIAL DESCRITIVO

de terra ocupada pelo projeto de Gabião.

· - Area de terra.

03 - LOC IZAÇÃO: - R. Poncãs, 75 - Chácaras São José.

'""""'v""'\J: - A área está situada entre a Propriedade remanescente do Sr.
Mass i lshiba, Propriedade de Sr. Jorge da Cunha Bueno, Propriedade do Sr. José
Aparecido Faria e Propriedade de Ana Maria Correa de Souza.

RÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular, com declividade e sem

E CONFRONTAÇÕES: - Mede de frente em dois segmentos 18,99m
e 26,54m de extensão confrontando com a área remanescente do Sr. Massatashi
lshiba; 43, Om de extensão nos fundos confrol)tando com a Propriedade do Sr. Jorge
da Cunha ueno: do lado direito de quem da ·L~~a olha a Rua Poncãs mede 6,53m de
extensão frontando com a Propriedade do . r José Aparecido de Faria e do lado
esquerdo 8,06 de extensão confrontan ~Jfom a Propriedade da Sra. Ana Maria
Correa de ouza, fechando o perímetro. I)

UIRÁ-GALE A_CHACARA_3.doc

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

TOTAL: - O perímetro descrito perfaz uma área de 281 ,25m2
( duzentos e

metros quadrados e vinte e cinco decímetros quadrados).

de Obras, aos 18 de fevereiro de 201 O.

Eng° Carlo

UIRÁ-GA ERIA CHACARA J.doc - -

Monitor

.
11
rdo IJI{inoru 1 ~

~ecretana de Obras
nrique M.MM\Ue~

o de Infraestrutura

2

PREFEIT RA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE OBRAS

.,
_'I.r:5 ~.tu J~ Mtn:m; 1tiJ

Sectmr:a de ')trs~

--~-

\

\

-··---

-t- -

/

\

\

I -